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afdelingen, mens det forsøgsudvalg, der skal føre tilsyn med 
forsøgene i folkeskolens realafdeling, også skal føre tilsyn med 
forsøgene i gymnasieskolens realafdeling. 

Ifølge § 23 gælder loven ikke for Færøerne og Grønland. 
Ved kgl. anordning kan den bringes til anvendelse på Fær- 
øerne med de af forholdenes forskellighed følgende ændringer. 

Paragraffen fastsætter i øvrigt lovens ikrafttræden således, 
at 1. realklasse efter loven oprettes senest fra begyndelsen af 
skoleåret 1961-62 og 1. gymnasieklasse senest fra begyndelsen 
af skoleåret 1963-64. 1. mellemskoleklasse efter lov nr. 62 af 
24. april 1903 om højere almenskoler m. m. kan sidste gang 
oprettes i skoleåret 1958-59. Bestemmelserne er i overens- 
stemmelse med de ved loven om ændringer af folkeskolen givne 
regler. 

Endelig gives der nærmere regler for den gradvise afløs- 
ning af almenskolelovens bestemmelser m. v. 

Lovforslaget behandledes i folketinget sammen med det foran 
nævnte forslag til lov om ændringer af folkeskoleloven, og forhand- 
lingerne drejede sig for størstedelen om det sidstnævnte lovforslag. 

Partiernes ordførere med undtagelse af den konservative (Hvid- 
berg) imødegik den fra forskellige sider rejste kritik, som gik ud på, 
at den foreslåede ordning ville svække den højere undervisning og 
dermed devaluere studentereksamen. 

Navnlig Hartling (V) kom udførligt ind på, at den foreslåede 
ordning gav betryggede muligheder for den grundlæggende under- 
visning. Han gjorde gældende bl. a., at betænkelighederne ved en 
afkortning af gymnasieskolernes åremål fra 7 홢 nemlig 4 mellem- 
skoleklasser og 3 gymnasieklasser 홢 til 5  -  nemlig 2 realklasser og 
3 gymnasieklasser 홢 beroede på en uholdbar tankegang. Dels 
undervurderede man undervisningen i hovedskolens 6. og 7. klasse, 
dels holdt den betragtning, at vejen til studentereksamen hidtil 
var gået gennem et 7-årigt gymnasium, ikke, idet ca. 60 pet. af stu- 
denterne var elever, der kom udefra og altså kun gik 3 år i gymnasiet. 
For disse elever skete ingen afkortning. I øvrigt var det samlede 
åremål til studentereksamen uforandret 12 år, og kravene til eksamen 
skulle være de samme som hidtil. Spørgsmålet om at gøre gymnasie- 
afdelingen 5-årig, som under forhandlingerne rejstes med stor styrke 
af Gymnasieskolernes Lærerforening, var han betænkelig ved, fordi 
han frygtede en for lukket skole. Hvis der var tale om en åben 
gymnasieafdeling med tilfredsstillende overgangsmuligheder, så gav 
forslagene mulighed for et 5-årigt gymnasium, idet gymnasiernes 
ønsker kunne tilgodeses i de læseplaner, som skulle udarbejdes. 


